
 

Consiglio di Amministrazione 
Piazza della Repubblica, n. 59 

00185 Roma 
Tel. 06/46837273 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 

  

Variazione n. 5 al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020. 

Approvazione.     

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 27 novembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 7/2020. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, emanato con decreto del Presidente 26 maggio 

2016, n. 109 ed in particolare l’articolo 12; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

emanato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa 

del 23 febbraio 2016; 

VISTO l’articolo 16 (Assestamento, variazioni e storni al bilancio) del Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, emanato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione ed il Ministro della difesa del 25 marzo 2016; 

VISTO il Bilancio preventivo dell’Ispettorato per l’esercizio finanziario 2020, deliberato in data 11 

novembre 2019 dal Consiglio di Amministrazione e approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali, come comunicato con nota prot. n. 1120 del 21 gennaio 2020; 

VISTO il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n° 1 del 7 maggio 2020; 

 



 

Consiglio di Amministrazione 
Piazza della Repubblica, n. 59 

00185 Roma 
Tel. 06/46837273 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

VISTA la 1° Variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020, approvata con 

delibera n. 2 dal Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 7 maggio 2020; 

VISTA la 2° Variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020 (Variazione di 

assestamento e utilizzo dell’avanzo di amministrazione), approvata con delibera n. 3 dal Consiglio di 

Amministrazione nella riunione in data 23 giugno 2020; 

VISTA la 3° Variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 30 settembre 2020; 

VISTA la 4° Variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 29 ottobre 2020; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari 

Generali, concernente la 5° Variazione al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2020; 

CONSIDERATO che la variazione in esame è coerente con le linee programmatiche di attività e con gli 

obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2020; 

TENUTO CONTO della documentazione trasmessa dall’Ufficio III - Bilancio e patrimonio con nota n. 

0018346 del 20 novembre 2020 al Collegio dei Revisori dei Conti, relativamente alle risorse destinate 

alle competenze fisse e accessorie del personale in servizio presso l’INL nella quale è stato evidenziato 

che l’importo trattenuto per i ruoli di spesa fissa informatici è pari ad euro 2.899,31 come da nota del 

Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 31/0009431; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella relazione allegata al verbale n. 17 del 

20 novembre 2020; 

RISCONTRATO successivamente che la variazione in diminuzione dei trasferimenti all’INL dal 

Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali sono di euro 3.869,42, anziché 

euro 2.899,31 per effetto degli importi trattenuti dal sistema NOIPA per ruoli di spesa fissa informatici, 

come rappresentato nell’ultima nota del Segretariato Generale prot. n. 31/0009535 del 24 novembre 

2020; 

RILEVATO che il verbale del Collegio dei revisori n. 17 del 20 novembre 2020 è stato redatto 

precedentemente all’ultima comunicazione pervenuta dal Segretariato Generale del MLPS in data 24 

novembre 2020; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nel prendere atto della nuova documentazione 

istruttoria pervenuta, dopo approfondita analisi che spiega dettagliatamente la natura tecnica delle 

trattenute di cui trattasi effettuate dal MEF per il tramite del sistema informativo NOiPA, chiede al 



 

Consiglio di Amministrazione 
Piazza della Repubblica, n. 59 

00185 Roma 
Tel. 06/46837273 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

Collegio dei revisori dei conti di integrare il parere già reso con apposito verbale esprimendo anche il 

proprio parere sui nuovi importi determinatisi; 

SENTITO il Collegio dei revisori dei conti che, nel prendere atto della nuova comunicazione pervenuta 

dal Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 31/0009535 del 24 

novembre 2020, sulla base della documentazione integrativa prodotta dalla Direzione Centrale Risorse 

Umane, Finanziarie e Logistica e comunicata con nota n. 0018617 del 25 novembre 2020, dopo ampia 

discussione in sede di riunione del Consiglio di Amministrazione, manifesta l’intenzione di rettificare il 

proprio verbale con parere positivo alle variazioni di competenza e di cassa qui in trattazione recependo 

le modifiche introdotte che hanno riguardato il trasferimento dal MLPS relativamente alle spese di 

funzionamento dell'Ispettorato Nazionale del lavoro;  

RITENUTO di approvare le variazioni di competenza e di cassa al preventivo finanziario decisionale per 

l’esercizio finanziario 2020, di cui ai documenti allegati alla predetta relazione;  

DELIBERA 

1. Di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio preventivo finanziario decisionale per 

l’esercizio finanziario 2020, di cui agli allegati. 

2. La Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica provvederà a porre in essere tutti gli atti 

conseguenti. 

                            IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


		2021-05-07T09:36:34+0000
	DE CAMILLIS ROMOLO




